
ПРИКАЗ ФНС РОССИИ от 01.11.2022 № ЕД-7-3/1036@ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  
В ПРИЛОЖЕНИЯ К ПРИКАЗУ ФНС РОССИИ ОТ 25.12.2020 № ЕД-7-3/958@» 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3824; 2020, N 48, ст. 
7627), подпунктом 5.9.36 пункта 5 Положения о Федеральной налоговой службе, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 N 506 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 40, ст. 3961; 2015, N 15, ст. 
2286), а также в связи с принятием Федерального закона от 14.07.2022 N 239-ФЗ "О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 
статьи 18 и 19 Федерального закона "О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима "Автоматизированная упрощенная система 
налогообложения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 29, ст. 
5206) и Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ "О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2022, N 29, ст. 5230) приказываю: 

1. Внести в приложения к приказу ФНС России от 25.12.2020 N ЕД-7-3/958@ "Об 
утверждении формы, порядка заполнения и формата представления налоговой декларации 
по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в 
электронной форме и о признании утратившим силу приказа ФНС России от 26.02.2016 N 
ММВ-7-3/99@" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
20.01.2021, регистрационный N 62152) следующие изменения: 

1.1. В приложении N 1 "Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения": 

1.1.1. Штрих-код "03013014" заменить штрих-кодом "03014011", штрих-код "03013021" 
заменить штрих-кодом "03014028", штрих-код "03013038" заменить штрих-кодом 
"03014035", штрих-код "03013045" заменить штрих-кодом "03014042", штрих-код "03013052" 
заменить штрих-кодом "03014059", штрих-код "03013069" заменить штрих-кодом 
"03014066", штрих-код "03013076" заменить штрих-кодом "03014073", штрих-код "03013083" 
заменить штрих-кодом "03014080", штрих-код "03013090" заменить штрих-кодом 
"03014097", штрих-код "03013106" заменить штрих-кодом "03014103". 

1.1.2. В разделе 1.1 "Сумма налога (авансового платежа по налогу), уплачиваемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения (объект налогообложения - 
доходы), подлежащая уплате (уменьшению), по данным налогоплательщика": 

в строке 020 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

в строке 040 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

в строке 050 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

в строке 070 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

в строке 080 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого". 

1.1.2.1. В сноске к разделу 1.1 "Сумма налога (авансового платежа по налогу), 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения (объект 
налогообложения - доходы), подлежащая уплате (уменьшению), по данным 
налогоплательщика": 



слова "31 марта" заменить словами "28 марта"; 

слова "30 апреля" заменить словами "28 апреля". 

1.1.3. В разделе 1.2 "Сумма налога (авансового платежа по налогу), уплачиваемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения (объект налогообложения - 
доходы, уменьшенные на величину расходов), и минимального налога, подлежащая уплате 
(уменьшению), по данным налогоплательщика": 

в строке 020 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

в строке 040 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

в строке 050 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

в строке 070 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

в строке 080 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого". 

1.1.3.1. В сноске к разделу 1.2 "Сумма налога (авансового платежа по налогу), 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения (объект 
налогообложения - доходы, уменьшенные на величину расходов), и минимального налога, 
подлежащая уплате (уменьшению), по данным налогоплательщика": 

слова "31 марта" заменить словами "28 марта"; 

слова "30 апреля" заменить словами "28 апреля". 

1.2. В приложении N 2 "Порядок заполнения налоговой декларации по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения": 

1.2.1. В разделе 1.1 "Сумма налога (авансового платежа по налогу), уплачиваемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения (объект налогообложения - 
доходы), подлежащая уплате (уменьшению), по данным налогоплательщика" Декларации": 

в абзаце первом пункта 3.3 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать 
восьмого"; 

в абзаце первом пункта 3.4 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать 
восьмого"; 

в абзаце первом пункта 3.5 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать 
восьмого"; 

в абзаце первом пункта 3.6 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать 
восьмого"; 

в абзаце первом пункта 3.7 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать 
восьмого"; 

1.2.2. В разделе 1.2 "Сумма налога (авансового платежа по налогу), уплачиваемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения (объект налогообложения - 
доходы, уменьшенные на величину расходов), и минимального налога, подлежащая уплате 
(уменьшению), по данным налогоплательщика" Декларации": 

в абзаце первом пункта 4.3 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать 
восьмого"; 

в абзаце первом пункта 4.4 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать 
восьмого"; 



в абзаце первом пункта 4.5 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать 
восьмого"; 

в абзаце первом пункта 4.6 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать 
восьмого"; 

в абзаце первом пункта 4.7 слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать 
восьмого"; 

1.2.3. В разделе 2.1.1 "Расчет налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения (объект налогообложения - доходы)" Декларации": 

в абзаце третьем пункта 5.11 слова "пунктом 1" заменить словами "пунктами 1, 1.2". 

1.3. В приложении N 3 "Формат представления налоговой декларации по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в 
электронной форме": 

1.3.1. В разделе I "Общие сведения" в пункте 2 цифры "5.06" заменить цифрами "5.07". 

1.3.2. В разделе II "Описание файла обмена": 

абзац пятнадцатый пункта 3 изложить в следующей редакции: 

"NO_USN_1_030_00_05_07_xx, где xx - номер версии схемы"; 

1.3.3. В таблице 4.1 "Файл обмена (Файл)": 

1.3.3.1. В графе "Дополнительная информация" строки "Версия формата" цифры "5.06" 
заменить цифрами "5.07". 

1.3.4. В таблице 4.10 "Сумма налога (авансового платежа по налогу), уплачиваемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения (объект налогообложения - 
доходы), подлежащая уплате (уменьшению), по данным налогоплательщика 
(СумНалПУ_НП)": 

1.3.4.1. В графе "Наименование элемента" строки "Сумма авансового платежа, 
подлежащая уплате в срок не позднее двадцать пятого апреля отчетного года" слова 
"двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

1.3.4.2. В графе "Наименование элемента" строки "Сумма авансового платежа, 
подлежащая уплате в срок не позднее двадцать пятого июля отчетного года/Сумма 
авансового платежа к уменьшению по сроку не позднее двадцать пятого июля отчетного 
года (со знаком "-")" слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

1.3.4.3. В графе "Наименование элемента" строки "Сумма авансового платежа, 
подлежащая уплате в срок не позднее двадцать пятого октября отчетного года/Сумма 
авансового платежа к уменьшению по сроку не позднее двадцать пятого октября отчетного 
года (со знаком "-")" слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

1.3.4.4. В графе "Дополнительная информация" строки "Сумма авансового платежа, 
подлежащая уплате в срок не позднее двадцать пятого июля отчетного года/Сумма 
авансового платежа к уменьшению по сроку не позднее двадцать пятого июля отчетного 
года (со знаком "-")" слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

1.3.4.5. В графе "Дополнительная информация" строки "Сумма авансового платежа, 
подлежащая уплате в срок не позднее двадцать пятого октября отчетного года/Сумма 



авансового платежа к уменьшению по сроку не позднее двадцать пятого октября отчетного 
года (со знаком "-")" слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

1.3.5. В таблице 4.15 "Сумма налога (авансового платежа по налогу), уплачиваемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения (объект налогообложения - 
доходы, уменьшенные на величину расходов), и минимального налога, подлежащая уплате 
(уменьшению), по данным налогоплательщика (СумНалПУ_СмНП)": 

1.3.5.1. В графе "Наименование элемента" строки "Сумма авансового платежа, 
подлежащая уплате в срок не позднее двадцать пятого апреля отчетного года" слова 
"двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

1.3.5.2. В графе "Наименование элемента" строки "Сумма авансового платежа, 
подлежащая уплате в срок не позднее двадцать пятого июля отчетного года/Сумма 
авансового платежа к уменьшению по сроку не позднее двадцать пятого июля отчетного 
года (со знаком "-")" слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

1.3.5.3. В графе "Наименование элемента" строки "Сумма авансового платежа, 
подлежащая уплате в срок не позднее двадцать пятого октября отчетного года/Сумма 
авансового платежа к уменьшению по сроку не позднее двадцать пятого октября отчетного 
года (со знаком "-")" слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

1.3.5.4. В графе "Дополнительная информация" строки "Сумма авансового платежа, 
подлежащая уплате в срок не позднее двадцать пятого июля отчетного года/Сумма 
авансового платежа к уменьшению по сроку не позднее двадцать пятого июля отчетного 
года (со знаком "-")" слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого"; 

1.3.5.5. В графе "Дополнительная информация" строки "Сумма авансового платежа, 
подлежащая уплате в срок не позднее двадцать пятого октября отчетного года/Сумма 
авансового платежа к уменьшению по сроку не позднее двадцать пятого октября отчетного 
года (со знаком "-")" слова "двадцать пятого" заменить словами "двадцать восьмого". 

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении двух месяцев после дня его 
официального опубликования, но не ранее 01.01.2023, и применяется начиная с 
представления налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения, за налоговый период 2023 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
Федеральной налоговой службы, координирующего методологическое обеспечение работы 
налоговых органов по вопросам налогообложения при применении специальных налоговых 
режимов. 

 

Руководитель 

Федеральной налоговой службы 

Д.В.ЕГОРОВ 

 


